



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

تخیل خلاق

مقاله

تحلیلی از شعر «اندیشه نظم در کی و نیست»

باور استیونس، جهان رویاروی ما از آن جهت آشنا می‌نماید که قوه خیال آن را چیزی نظام یافته جلوه می‌دهد. واقعیات بیرونی، در نبود قوه خیال، ذاتی متعطل و نامتعین دارند، که شاید از باب مقایسه بتوان آنها را با هیولای ارسطویی متناظر دانست. نقش تخیل در نظم دادن و سامان بخشیدن به این واقعیات همانند نقش صورت در شکل بخشیدن و در واقع، هستی بخشیدن به ماده فاقد شکل است. چنین است که ما همه، بر اثر عادت یا آموخته‌هایمان، در تلقی کم و بیش مشابهی از واقعیت بیرون سهیم هستیم. قوه خیال ملائم با ابتکار و ابداع و خلاقیت است. فرد، همین که از قالبهای فرهنگ مسلط و آموزش سنتی فراتر رود، می‌تواند به یاری خیال برپایه مشاهده بدیهیات

استیونس در جایی گفته است توانمندی شاعران در خلق دنیایی است که مدام پیش روی ماست. اینان، به زعم استیونس، «مجموعات» یا «توهمات» به زندگی می‌بخشند که بدون آن ادراک و تصور جهان ناممکن است.^۱ «مجموعات برتر» (Supreme fictions) اصطلاحی است که استیونس به عنوان مترادفی برای شعر به کار می‌گیرد و در شعری با عنوان «پیرزن محترم مسیحی» آن را از «مجموعات» یا «توهمات» مخاطب خود - که همان نظام اعتقادی اوست - برتر می‌شمارد، همچنان که در شعر دیگری، «صبح یکشنبه»، رهایی ذهن از باورهای مسیحی را مایه ارتقای منزلت شعر قلمداد می‌کند. «مجموعات» فرآورده ذهن و حاصل تخیل اند، و استیونس حقیقتی متعال را از آن مراد می‌کند. به



پرتال ماه ادبیات و فلسفه

به تعبیر استیونس، «مجموعات برتر» شکلی از همین واقعیت متحول شده است، یعنی در حقیقت واقعیتی دیگر، که وی آن را «موندوس» (mundus) یا عالم می خواند؛ عالمی نظام یافته، معنادار و متشکل، متمایز از واقعیت فاقد انتظام، بی معنا، و متعطل بیرونی. از آنچه گفتیم، پیداست که دل مشغولی استیونس، به اعتباری، همان دل مشغولی شاعران رمانتیک در خصوص تخیل خلاق است. ما جهان پیرامون خود را چگونه ادراک می کنیم؟ این دل مشغولی، البته، آشکارا صبغه ای فلسفی و زیباشناختی دارد، و می توان آن را نوعی نظریه شناخت قلمداد کرد، چه اگر بپذیریم واقعیات عینی در پرتو تخیل معنا می یابند، پس تخیل، ولاجرم حاصل وفاق آن با واقعیت،

چیزهای نو خلق کند. هر چیز نو، چه در علم و چه در هنر، در این معنا حاصل تعامل میان واقعیت و تخیل است. واقعیات همه آن مدرکات اند که از راه حس انتقال می یابند و تا هنگامی که متخیل نشده اند نامتعیین اند. در مصطلحات خاص استیونس، واقعیت عموماً به رنگ سبز و تخیل با رنگ آبی و ظهور آن در قالب برآمدن ماه ظاهر می شود، و انسان برخوردار از قوه تخیل القابی نظیر «قهرمان»، «بدوی» و «آدم خوب» دارد. قابلیت دریافت واقعیات، چنانکه هستند، و نه آنگونه که می نمایند. صفت انسان متخیل است. می توان بازتاب اندیشه متفکرانی همچون کالریج، نیچه، برگسون و سانتایانا را در این تلقی استیونس از تخیل به منزله قوه متحول کننده واقعیات مشاهده کرد. شعر، یا چنانکه گفتیم،

یعنی شعر، ابزار شناخت ما - که به زعم استیونس معتبرترین نوع شناخت است - قرار می‌گیرند، زیرا جهان خارج از حوزه تخیل تن به تعریف نمی‌دهد، پس تعریف جهان و درک آن موقوف به دخالت تخیل و شعر است. دستیابی به شعر، در این مفهوم، کوششی است والا و درواقع مقدس، در دنیایی که هیچ ارزش جهان‌شمولی را نمی‌توان به جد انگاشت، شعر بدیلی است متناظر با امر قدسی. تخیل، برای استیونس، اگرچه باید از حد واقعیات فراتر رود، اما نباید یکسره از آن جدا شود، به عبارت دیگر، ارتباط میان تخیل و واقعیت ارتباطی متقابل است. اگرچه تخیل نظم نوینی به اشیاء می‌بخشد، با این حال سمت و سوی خود، و درواقع هستی خود را مدیون واقعیت است. انسان محصور در کلیشه‌ها و روزمرگی - یا به تعبیر پر تصویر خود او «مرد روی تل زباله» در شعری با همین نام - به مدد خیال خود را از تل زباله، نماد انبوه متکاتف عادات دیرنده، می‌رهاند، و در پرتو این رهایش است که نه تنها انسان متخیل، که اشیاء روزمره و کهنه هم نو می‌شوند. جهان بی جان از دم تخیل جان می‌گیرد، و فرد با تجربه‌ای حسی تروغنی‌تر به شناخت و بینش عمیق‌تری از واقعیت دست می‌یابد. قوه خیال، اما، در همین مرحله متوقف نمی‌ماند. لحظه فرازوی خیال از حدود امور و اشیاء روزانه، لحظه رویارویی فرد با واقعیتی دیگر است و آن واقعیت ذهن خود اوست، واقعیت ذات راستین اوست؛ به این ترتیب، تخیل در حکم ابزاری است که شاعر از طریق آن خویش را کشف می‌کند.

والاس استیونس شعر «ادبیت نظم در کی‌وست» را در سال ۱۹۳۴ سرود و سال بعد آن را در مجموعه‌ای با عنوان *اندیشه‌های نظم* منتشر کرد. فرانک کرمود، منتقد بلندمرتبه انگلیس و مقام صاحب‌نظر در شعر استیونس، این شعر را «گل سرسبد» مجموعه مزبور دانسته است.^{۲۱} راوی شعر در شامگاهی، در کنار زامون فرناندز، در کنار دریا قدم می‌زند و همزمان آواز یک زن و صدای همه‌ی دریا را می‌شنود، و حاصل تجربه خود را در قالب پرسشها و گزاره‌هایی عمدتاً متنازع، خطاب به همراهش عنوان می‌کند. آواز زن، مجاز مرسلی برای هنر است که همه‌ی دریا را تفسیر می‌کند، به آن معنا می‌بخشد، و در واقع آن را از نو می‌آفریند. امواج نیز صدا دارند، اما این صدا مرادف با همه‌ی است، و همه‌ی تداعی‌کننده گنگی، عدم تعین و بی‌نظمی است که همه ملائم طبیعت‌اند. طبیعت خام و بدوی و نابسامان. امواج بی‌شکل‌اند، و همچنین است صدای حاصل از امواج، اما آواز زن به این صدای فاقد شکل، شکل می‌بخشد؛ صدای همه‌ی را اگر بتوان به صفتی متصف کرد، آن صفت گنگی یا به قول راوی شعر، «تاریکی» است، اما صدای زن سبب می‌شود صفاتی برای اتصاف به آن صدا بیابیم، صدای زن واقعیت طبیعت را به نظم می‌کشد. زمانی که دو مرد در حال بازگشت به شهرند می‌بینند که چراغها - نماد مصنوعات یا مجعولات بشری - نظمی بر شب حاکم کرده‌اند. شعر استیونس تجلیلی است از قوه تخیل، قوه‌ای که «عصیان خجسته» انسان را برای دست یافتن به نظم به نمایش می‌گذارد. نگرش استیونس

آشکارا و امدار سنت رمانتیک شعر است که در آن استیلای ذهن بر «عالم مرگ» را به تعبیر کالریج و وردزورث جشن می‌گیرد. در آغاز شعر، راوی آواز زن را در مرتبه‌ای متفاوت و مشخصاً بالاتر از صدای دریا قرار می‌دهد: «او در آنسوی نیوغ دریا آواز می‌خواند»، «نیوغ» دریا روح هنری یا شاعرانگی دریاست؛ اگر دریا همهمه‌ای آواز مانند یا آوازی همهمه مانند دارد از نیوغ یا روح دریایی آن است، اما آواز زن در قلمروی فراسوی پهنه دریا جای می‌گیرد، چرا که دریا فاقد ذهن است، و لاجرم هیچ شکل قابل تصویری به صدای خود نمی‌تواند ببخشد: «دریا هرگز شکل آواز یا اندیشه را نگرفت»، این سطر نشان‌دهنده بی‌شکل بودن اشکال طبیعت است. شاید نیوغ دریا بتواند به چیزی شکل دهد، اما در آن شکل نه از هنر و نه از اندیشه نشانی است. بیان طبیعت بیان فاقد شکل است و ملائمتی با تصورات ما از شکل نظم نداد. مصراع بعد ادامه استدلال راوی در همان راستاست. با ایمازی که فقط جسمیت بی‌شکل و بی‌بیان را به ذهن می‌آورد: «همچون تنی سراپا تن»، که شاید بهتر باشد آن را چنین برگرداند «همچون تنی تمام تن» چرا که ایمازهای سرو پا مفاهیمی را به ذهن متبادر می‌کنند که با اندیشه و حرکت تداعی دارند. تشبیه دریا به «تنی تمام تن» که حتی دستها در آن غایب‌اند «استیهای تهی» وجود صلب متجسد متعطلی را تصویر می‌کند که خالی از ذهنیت و بیان و گویایی است. در مصراع بعدی، برای اولین بار از صدای دریا با عنوان «خروش» یاد می‌شود که «از آن ما

نبود اما آن را می‌فهمیدیم». همهمه دریا اگرچه با ما بیگانه است، اما ما به یاری قوه تخیل نظم و معنایی بر آن حاکم کرده آن را به خود نزدیک می‌کنیم. به تعبیری آشنا، ما «از ظن خود یار» آن می‌شویم، و آن را موافق تصورات خود تفسیر می‌کنیم. آواز زن به همهمه دریا معنا می‌دهد.

بند دوم شعر با این سطر آغاز می‌شود: «دریا نقاب نبود، چنانکه او نیز نبود». دریا و زن هیچ یک پوشش یا وسیله‌ای برای یکدیگر نیستند؛ هر دو وجود بالاستقلال دارند و میانشان ارتباط ملموسی نیست، دریا برای زن نقاب نمی‌شود تا از ورای آن یا از طریق آن احساسات خود را بیان کند. زن نیز، به نوبه خود، در بروز عینی همهمه دریا نقشی ندارد. بیتهای بعدی شعر توصیف آواز زن است. آوازی که راوی می‌شنود. صرف درآمیختگی صدای زن با صدای امواج نیست؛ دریا و زن اگرچه بر یکدیگر تأثیر متقابل گذاشته‌اند، اما دو مقوله مستقل از هم‌اند، و درآمیختگی شان را نباید یک سنتز ساده و پیش‌پاافتاده به حساب آورد. «سرود و آب آوای درهم آمیخته نبودند»، حتی اگر آوازی که زن می‌خواند بازتاب همهمه یا خروشی باشد که او از دریا شنیده است، باز هم سرود او چیزی است متفاوت، زیرا آواز زن، شکل متعین همهمه دریاست. خروش نامفهوم دریا، صداهای بی‌معنای طبیعت، در سرود زن به قالب واژه‌های معنادار ریخته می‌شود: «آنچه می‌سرود واژه واژه می‌تراوید، و به همین دلیل با آنکه در تمام عبارتش / آب فرساینده و باد دمنده موج می‌زد / اما آوای او بود که

می شنیدیم، و نه دریا.»

در بند بعدی دریا به مثابه ذاتی «تراژیک» و «پیوسته مستور» تصویر شده است. تصویر «پیوسته مستور» یا «پیوسته با نقاب» (ever-hooded) - که تصویر «نقاب» بند پیشین را زنده می کند - شاید توصیف رازوارگی دریاست - حجمی عظیم و متکاتف و بی شکل که برای ما تداعی کننده رمز و ابهام است. صفت دیگر دریا، «با اشارات تراژیک»، اشاره به چیست؟ اشارات یا حرکات دریا چگونه تراژیک یا غمبارند؟ آیا در قیاس با معنایابی حرکات و اشارات انسان است که آن حرکات را باید تراژیک خواند؟ آیا حرکت یا اشاره ای، نظیر حرکت دریا، از آن جهت که متضمن معنی نیست تراژیک است؟ یا بی نظمی دریاست که آن را به ذاتی تراژیک شبیه می سازد؟ و شاید هم بتوان با هارولد بلوم هممنوا شد که این مصراع تن به تحلیل نمی دهد. هر چه هست، دریای غمبار و پیوسته با نقاب حکم واقعیتی خام را دارد که تخیل زن آوازه خوان بر مبنای آن شکل می گیرد. در دو مصراع پایانی این بند، راوی می گوید ما در جست و جوی روحی بودیم که زن تجلی آن بود، و نه خود زن، و آن روح شاعرانگی یا همان قوه خیال است. پرسشی که در اینجا استیونس طرح می کند از پرسشهای قدیمی فلسفه است که راوی آن را با همان مصطلحات قدیم اما در قالب مثالی جدید عنوان می کند: آواز، در شرایطی که آوازه خوان خود بخشی از محیط فاقد نظم است، چگونه می تواند منشأ نظم شود؟ چگونه نظم از بی نظمی حادث می شود؟ خائوس - ذات فاقد انتظام و بی شکل اولیه - چگونه به کاسموس - جهان آرایده و نظام یافته - تبدیل می شود؟ «می گفتیم این روح کیست؟» زبان طبیعت زبان نمادین نیست، و به همین جهت امکان تفسیر و معنایابی را از ما سلب می کند. طبیعت چیزی را بر ما مکتشف نمی کند؛ اگر انکشافی در کار است از رهگذر نمادهای انسان صورت می پذیرد. زیبایی همان خلاقیت زن آوازه خوان است.

در بند بعدی، بیان استدلال گونه راوی بر این پایه استوار است که آواز زن چیزی بیش از وسیله ای برای نمایش و ابزار واقعیت بیرونی است؛ اگر صدای آواز صرفاً حکم ابزاری را داشت که به کمک آن، واقعیت دریا و محیط قابلیت نمود می یافت، در این صورت می بایست صدایی که می شنیدیم تنها «صدا می بود» - پژواک همان خروش و همهمة دریا و دیگر دریاها و ابرها می بود، و نه آواز؛ همان «آوای تاریک» دریا می بود که اکنون به قالب «هوایی ژرف» - همتای خروش برآمده از اعماق آب - در می آید؛ و حال آنکه چنین نیست، اما صدای زن چیزی بیش از آن بود، بیش از صداهای بیگانه و بی معنی دریا، به «خیزشهای بی معنای آب و باد» حتی بیشتر از صدای خود زن، صدایی در آمیخته با اصوات و اشکال بی معنای باد و آب و سایه های دریا «سایه های مفرغی».

بخش بعدی از بخشهای کلیدی شعر است: صدای زن محیط او را دگرگون کرده است. صدای اوست، و نه صدای دریا، که همتای شعر است، و همانند شعر، «موندوس» دنیای متفاوتی را خلق می کند، در پرتو این دگرگونی تخیلی است که غروب آفتاب معنای دیگر می یابد: «آوای او بود که آسمان را هنگام محو شدنش تیزتر از هر زمان می ساخت.» «تیز» برگردان acute است که با واژه های نقطه و نکته مرتبط است،

پس «تیزتر از هر زمان» را می توان «معنادارتر از همیشه» تفسیر کرد یا شاید بتوان گفت تأثیر آواز آن بود که واقعیت گذرا بودن زندگی و مرگ را برای ما آشکارتر به نمایش می گذاشت، و وقوف ما را به آن تشدید می کرد؛ و هم اوست که فضایی از انزوا به لحظه می بخشد، و آن را از بار عاطفی یگانه ای می آکند: «او انزوای لحظه را به آن بخشید.» اوست که دنیایی را که در آن آواز می خواند می آفریند، او پدیدآورنده «موندوس» است: «[او] یگانه پدیدآورنده جهانی بود / که در آن می سرود.» و با آواز اوست که دریا بخشی از «موندوس» یا جهان او می شود، و هویت دیگری می یابد، هویتی که در جهان متخیل برای آن تعیین می شود: «و هرگاه می خواند / دریا هر خویشتی که داشت، خویشتی می شد / که سرود او بود، و ما، که به آواز او گوش می دادیم، دریافتیم که جهانی که او در آن می زیست، فقط همان جهان بود که خود تنها سازنده آن بود: «پس ما / نظاره گر او، که در تنهایی گام می زد، / دانستیم که برای او هرگز جهانی در کار نیست / جز همان که می سرود، و سرایان می ساخت.»

در بند بعدی، راوی شعر برای اولین بار همراه و مخاطب خود را معرفی می کند: رامون فرناندز. استیونس همواره تأکید داشت که فرناندز شخصیتی خیالی است، اما اکثر محققین و منتقدین استیونس عقیده دارند که رامون فرناندز منتقدی فرانسوی بود که برای نشریه های نوول روو فرانسز (Nouvelle revue Francalse) و پار تیزان ری ویو (Partisan Review) مقالات ادبی می نوشت، و بعضی از نوشته های او را الیوت برای نشریه معروف کرائی تریون (Criterion) ترجمه کرده بود. مقالات فرناندز، در سالهای دهه ۱۹۳۰، و به ویژه در جریان اعتصابات و آشوبهایی که به دنبال قضیه استاویسکی در گرفت، جهت گیری سیاسی تندتری یافت، که نامه معروف او به آندره ژید اوج آن بود. اکنون، راوی پرسش مهم خود، که پرسش اصلی شعر نیز هست - را مطرح می کند، و آن زمان است که نگاه او، پس از پایان یافتن آواز زن، به چراغهای قایقهای ماهیگیری اسکله مجاور جلب می شود، و چنین به نظرش می آید که چراغها نیز، همچون آواز زن، به محیط نظم بخشیده اند. همانند پنداری چراغها و آوازی که او شنیده است حاکی از قوه تعمیم ذهن راوی است. چراغها به تاریکی مسلط بر محیط او کیفیت تازه ای داده اند، کیفیتی با ابعاد اخلاقی و زیباشناختی هر دو. اکنون شب ژرفای بیشتری یافته و سکوت شامگاه تأثیر آوازی را که پایان یافته دوچندان کرده است؛ چراغها بر شب سلطه می یابند، آن را می آرایند، ژرفا می دهند، و افسون می کنند و اینهمه را نباید جلوه مخلوش واقعیت دانست. قوه خیال نمایی فرینده، دروغین و تحریف شده از واقعیت را به ما عرضه نمی کند، بلکه به ما امکان می دهد آن را در قالبی هضم پذیر و مطبوع تجسم کنیم. شعر استیونس تحلیل از دینامیسیم ذهن و تخیل انسانی است، آنگاه که سمت و سوی هنر می گیرد. از این چشم انداز، شعر «اندیشه نظم در کی وست» تقابل هنر و طبیعت است، و نمایش قدرت عظیم ذهن در خلق طبیعت یادنیایی زیباتر، با معناتر و انسانی تر از دنیای پیرامون و این «مالا یعنی بزرگداشت هنر و نقش انسانی آن».

اکنون، راوی ناظر از رامون فرناندز می پرسد چگونه است، طبیعت در پی آواز زن نظمی نو و آرایه ای متفاوت یافته است: «رامون

فرمانند، اگر می‌دانی، بگو / چرا آن هنگام که آواز پایان گرفت / و ما
 به سوی شهر بازمی‌گشتیم، بگو چرا چراغهای شیشه‌ای، / چراغهای
 درون زورقها در آن لنگرگاه / همچنان که شب اریب وار از هوا
 فرود می‌آمد، / بر شب تسلط یافت و دریا را تقسیم کرد، / حوزه‌های
 آذین و قطبهای آذین را نمودار ساخت، / و شب را آراست، زرقا داد
 افسون کرد. «راوی منتظر پاسخ منتقد نمی‌ماند و خود آن را چنین
 توضیح می‌دهد: نظم دوباره طبیعت، نظم انسانی و نه طبیعی طبیعت،
 ناشی از خواسته یا نیازی است که او آن را یا بیانی پارادوکسی
 «عصیان خجسته در پی نظم» می‌خواند. بینشی بدوی، مهارت‌شدنی و
 نافرمان که در انسان متخیل یا انسان متأثر از تخیل هنری شکل می‌گیرد،
 و در او شناختی عمیق‌تر و پربارتر از حیات شکل می‌دهد، نیاز انسان
 به معنا بخشیدن به حیاتی بی‌معنا، که سبب می‌شود مفردی
 «دروازه‌ای» - به تجربه‌ای لذت‌بخش گشوده شود، تجربه‌ای متعالی
 که حتی پس از پایان گرفتن رویارویی مستقیم حضور گسترده و
 مسلط خود را حفظ می‌کند. همین حس عصیان است که شعر را
 پدید می‌آورد «صداها، پرسوزتر»، صداهایی که «کلام» خود ما
 هستند، و از «سرچشمه‌های» ناپیدای وجود خود ما برمی‌خیزند. از
 دروازه‌هایی که گنگ و نامفهوم‌اند، و ما خود از چگونگی آنها به درستی
 آگاه نیستیم «با ستارگان مات»، اما در عین حال حضوری متمایز
 «معطر» دارند؛ یا بلکه بتوان گفت عبارت «با ستارگان مات» صفت
 تجربه‌ای است که از این راه به آن دست می‌یابیم. تجربه‌ای که چون
 برپایه تخیل و مجعولات استوار است، پایدار نیست. حاصل این
 تجربه، حاصل «عصیان نظم طلب» تعریف دوباره جهان است.
 تعریف دوباره جهان به تعبیر استیونس، «شیخ وارتر» (ghostier)
 است، که از سویی ابهام «ستارگان مات» را تداعی می‌کند، تجربه‌ای
 نو، دنیایی مصنوع تخیل و لاجرم شیخ گونه، و از سویی دیگر، به معنای
 روح، و معنویت ملائم با آن، نظر دارد. جهان اطراف ما در پرتو تخیل
 خلاق یا به برکت هنر از نو معنا می‌شود، و معنای تازه به ما امکان
 می‌دهد جهان را، که اکنون رنگ دیگری گرفته است، «معنوی‌تر» و
 «معنادارتر» بیابیم. تخیل خلاق و هنر، در این معنا، ابزار کشف دوباره
 جهان‌اند، دروازه‌های ورود به جهانی انسانی‌تر: «ای اعصیان خجسته
 در پی نظم، رامون رنگباخته / عصیان سراینده تا از دریا کلامی به نظم
 آورد، / کلامی از دروازه‌های معطر، با ستارگان مات / و کلامی از خود
 ما و سرچشمه‌های ما، / در تعریفهای شیخ وارتر، صداها، پرسوزتر.»

پانوشتها:

1. Wallace Stevens, *The Necessary Angel* (London: Faber, 1960), p. 42.
2. Frank Kermode, *Wallace Stevens* (London: Faber and Faber, 1989), p. 52.
- * زمینه مکانی شعر ساحل دریای در کی وست واقع در تنگه کالیفرنیاست.
3. James Logenbach, *Wallace Stevens: The Plain Sense of Things* (New York: Oxford University Press, 1991), pp 161-162.